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[Fr. Andersen (Holbæk A.).] 
jeg ved ikke bedre, end at Resultaterne 
overalt er af den Karakter, at de paa det 
allerkraftigste opfordrer til, at denne Bevæ- 
gelse bliver mere almindelig, og navnlig at 
det ogsaa bliver muligt for den at vinde Ind- 
pas og Udbredelse i Landkommunerne. Det 
er ganske ubestrideligt, at det er af over- 
ordentlig stor Værdi, at den kvindelige Ung- 
dom bliver bedst muligt udrustet til den 
Gerning, som en betydelig Del af den i Frem- 
tiden faar at varetage som Husmødre. 

Og naar der nu foreligger Ændrings- 
forslag, som jeg takker Ministeren for, 
Ændringsforslag om, at man kan faa Laan til 
at ombygge en Række af de meget uskønne, 
utiltalende Forsamlingshuse, tror jeg, det 
vilde være en ganske udmærket Ting, at 
man ved den Lejlighed ogsaa tilbyggede disse 
Forsamlingshuse Undervisningskøkkener, el- 
ler at man tilbyggede Kommunernes Sko- 
ler Undervisningskøkkener. Det vilde utvivl- 
somt være af overordentlig stor Værdi. 
Jeg nævnte, at man rundt omkring i Byerne 
har kunnet gøre det, og, mig bekendt, har- 
man dér kunnet samle alle Partier om en 
saa nyttig Foranstaltning; det er mig derfor 
i høj Grad overraskende, at Det konserva- 
tive Folkeparti stiller sig saa uforstandigt, 
som Tilfældet er i denne Sag. Jeg haaber 
imidlertid, at det skal lykkes at gennemføre 
Lovforslaget, saaledes at det skal faa en god 
Gerning at øve. 

Indenrigsministeren (Dahlgaard): Det 
er jo rigtigt, at Lovforslaget, som det nu 
foreligger i Ændringsforslag Nr. 1, er be- 
tydeligt omarbejdet og udvidet i meget om- 
fattende Grad i Forhold til det oprindelige 
Lovforslag. Det staar bl. a. i Forbindelse 
med, at hele det Spørgsmaal, som Lovfor- 
slaget berørte, i Tiden efter Jul har været 
til Behandling i Arbejdsløshedsraadet, og 
paa. Grundlag af de Synspunkter, der der 
fremkom, er det, jeg har stillet de Ændrings- 
forslag, som her er til Behandling. 

Jeg takker Socialdemokratiet og Det 
radikale Venstre for deres Tilsl utning til 
mit Ændringsforslag. Jeg er meget glad 
for, at der maaske er Udsigt til, at Lovfor- 
slaget i den Skikkelse, det vil faa efter Æn- 
dringsforslagets Vedtagelse, kan gennem- 
føres i denne Samling, idet der for mig ikke 
er Tvivl om, at en Lovgivning af denne Art 
vil medføre Igangsættelse af meget Arbejde 
paa de Omraader, det her drejer sig om, 
og Arbejde, som i stort Omfang kan blive 
Arbejde uden for den egentlige Byggesæson, 
altsaa opretholde øget Arbejde ogsaa i 
Vintertiden, Jeg er heller ikke i Tvivl om, 

at dette Lovforslags Gennemførelse vil med- 
føre, at Byggeriet i høj Grad vil komme til 
at falde i en Del danske Provinsbyer, af. 
den Grund, at man med Hensyn til mange 
af de Installationer, det her drejer sig om, 
er mindre vidt fremskredet i Provinsbyerne 
end her i København. 

Jeg understreger, at det r&d Henblik 홢 
paa disse Installationslaan udtrykkeligt er 
fastsat i Ændringsforslagets Bestemmelser, 
at der maa være Sikkerhed for, at disse Laan 
gives til Ejere af Ejendomme, der maa an- 
tages efter Ombygningen at være egnede til 
at bebos gennem længere Tidsrum; det vil 
sige, at der maa være Sikkerhed for, at det 
drejer sig om gode Ejendomme, saa at In- 
stallationslaan ikke gives i Tilfælde, hvor 
man eventuelt kunde komme til at modvir- 
ke Sanering af bestemte Bydele eller mod- 
virke, at visse Ejendomme ombyggedes, 
som ikke er egnede til Opretholdelse gen- 
nem længere Tid. 

Venstres ærede Ordfører (Jensen [Bro- 
by]) har ikke kunnet tiltræde Ændrings- 
forslagets § 7, 3die Stykke, der indeholder 
den Bestemmelse, at Forudsætningen for 
Ydelse af saadanne Installationslaan maa 
være, at den største Del af Lejerne i disse 
store Huse, som der her ofte vil være Tale ', 
om, kan give deres Tilslutning til Installa- 
tionen, og Venstres Ordfører har stillet sig 
paa samme Maade over for Bestemmelsen 
om, at Lejen ikke i Anledning af Installa- 
tionen maa kunne forhøjes mere, end hvad 
der er nødvendigt til Dækning af Forrent- 
ning og Amortisation af Laanene. 

Jeg beklager, at Venstre ikke har kun- 
net give Tilslutning ogsaa paa dette Punkt, 
idet jeg dog skulde tro, at der vil være Enig- 
hed mellem Venstrepartiet og mig om, at 
Hensigten med disse Installationslaan ikke 
egentlig er at give Adgang til Transaktioner, 
der giver nye og store Profitmuligheder for 
den enkelte Ejer med deraf følgende Om- 
sætningsmuligheder, men at Hensigten er 
at modernisere disse Ejendomme, her kan 
være Tale om, hvor det er forsvarligt at . 
gøre det paa en saadan Maade, at Ejeren 
har Sikkerhed for at faa sin dertil anvendte 
Kapital anbragt paa god og betryggende 
Vis. Jeg forstaar derfor ikke, at man ikke 
har kunnet give sin Tilslutning hertil. 

Jeg siger dette, fordi jeg ogsaa ønsker 
at fremhæve, at der vel ikke kan være Tvivl 
om, at det først og fremmest maa være 
ønskeligt, at saadanne Laan gives fortrins- 
vis til Ejendomme, der ligger paa faste 
Hænder; derved forstaar jeg, gives til faste 
Ejere, saadan at de ikke fortrinsvis gives 
til Ejendomme, der gaar fra Omsætning til 


